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Abstrakt: Práce se zabývá studiem guaninových kvadruplexů, tj. nekanonickými

čtyřvláknovými strukturami nukleových kyselin bohatých na repetitivně guaninové

sekvence s potenciálně biologickým a nanotechnologickým významem. První část

shrnuje základní informace o struktuře a topologii kvadruplexů, ve druhé části jsou

pak uvedené poznatky o kvadruplexech in vivo. Třetí část je věnována metodám,

užitým při vlastním měření, konkrétně Ramanově spektroskopii, cirkulárnímu

dichroismu a absorpční spektroskopii. Následující části se věnují měření a

zpracování vlastních experimentálních výsledků. V rámci práce bylo zkoumáno pět

sekvenčně blízkých oligonukleotidů odlišujícími se pouze bázemi v jednočlenných

smyčkách. Byl zkoumán vliv koncentrace oligonukleotidu a draselných iontů K
+

na stabilitu těchto kvadruplexů pomocí Ramanovy spektroskopie, přičemž byla

pozorována neobvykle vysoká termální stabilita. Další experimenty zahrnovaly

měření CD a absorpčních spekter za nižších koncentrací oligonukleotidů, dvou

různých koncentrací draselných iontů a porovnání stability jednotlivých modifikací

s publikovanými výsledky. Dále byla studována možná interakce s kationickým

porfyrinem CuTMPyP4, podobná interakci s antiparalelním kvadruplexem TBA.

Interakce s paralelnímu kvadruplexy však prokázána nebyla, potvrzen byl naopak

vliv koncentrace iontů K
+
na stabilitu kvadruplexů. Dále byla pozorována samovolná

tvorba pravidelných mikrokrystalů z kvadruplexů jednoho ze zkoumaných

oligonukleotidů a pomocí Ramanova mikroskopu byla naměřena první Ramanova

spektra krystalického kvadruplexu.

Klíčová slova: kvadruplex, nukleová kyseliny, Ramanova spektroskopie, cirkulární

dichroismus, krystaly
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Abstract: The work deals with guanine quadruplexes, i.e., non-canonical

four-stranded structures of nucleic acids rich in repetitive guanine sequences

with potential biological and nanotechnological significance. The first part

summarizes basic information about the structure and topology of quadruplexes,

in the second part, the present knowledge about the quadruplexes in vivo are

overviewed. The third part is devoted to experimental methods used in the present

study, namely Raman spectroscopy, circular dichroism, and absorption spectroscopy.

The next sections are devoted to the acquisition and treatment of your own

experimental results. Five sequentially related oligonucleotides differing in the bases

in a single-member loop were investigated. The effect of concentration

of oligonucleotide and potassium ions K
+
on the stability of these quadruplexes was

investigated by Raman spectroscopy, and an unusually high thermal stability was

observed. Other experiments included measurements of CDs and absorption spectra

at lower oligonucleotide concentrations, two different potassium ion concentrations,

and a comparison of the stability of individual modifications with the previously

published results. Furthermore, the possible interaction with the cationic porphyrin

CuTMPyP4, similar to the interaction with the antiparallel TBA quadruplex, was

studied. However, interaction with parallel quadruplexes has not been proven,

on the contrary, the effect of the concentration of K
+
ions on the quadruplex stability

has been confirmed. Furthermore, spontaneous formation of regular microcrystals

from quadruplexes of one of the oligonucleotides studied here was observed and

the first Raman spectra of the crystalline quadruplex were measured using a Raman

microscope.
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Úvod

Cílem této práce je shrnout aktuální poznatky o guaninových kvadruplexech a

rozšířit je o výsledky vlastního experimentu. Tyto nekanonické polymorfní struktury

jsou již delší dobu pokládány za velice důležitou součást řízení genové exprese a

zajímavý materiál pro nanotechnologie založené na samoskladných biomolekulách.

G-kvadruplexy vznikají z úseků nukleových kyselin bohatých na guaninové

repetice, a to i za fyziologicky relevantních podmínek. V současné době byl jejich

výskyt potvrzen i v nukleových kyselinách živých buněk (Manna, et al., 2018).

V různých částech genetické informace lidí i dalších organismů se prokazatelně

nachází sekvence, které za podmínek dosažitelných v buňce kvadruplexy tvoří, a

teoreticky tak poskytují různé možnosti pro vznik vyšších prostorových struktur

nukleových kyselin o různé stabilitě a s různou konformací. Vzhledem k tomu, jak

velký význam má prostorové uspořádání genetické informace se tak předpokládá, že

se kvadruplexy mohou účastnit některých stěžejních procesů v živých systémech,

spojených zejména s regulací exprese genetické informace a procesů spojených

s udržováním koncových sekvencí chromozomů (Palacký, 2012).

Proto může mít výzkum kvadruplexů velký význam v medicíně při vývoji

nových léků, zahrnující i nanotechnologické aplikace. Mnoho týmů po celém světě

se tak tímto tématem aktivně zabývá.
1

V experimentální části této práce jsme se pokusili k existujícím poznatkům

přispět tím, že jsme studovali vlastnosti pěti sekvenčně příbuzných, poměrně

jednoduchých oligonukleotidů, schopných tvořit kvadruplexy, konkrétně jejich

stabilitu a konformační přechody mezi různými formami. Zkoumali jsme zejména

chování kvadruplexů v roztocích s vysokými koncentracemi oligonukleotidů, a to

pomocí Ramanovy spektroskopie, která je za těchto podmínek zvláště užitečná.

Z hlediska zkoumání kvadruplexů je takový experiment zajímavý, neboť v jádrech

buněk je koncentrace nukleových kyselin velmi vysoká. Provedli jsme měření

absorpčních a CD spekter těchto oligonukleotidů při nižších koncentracích, abychom

ověřili či rozšířili výsledky, získané jinými autory.

1 Web of Science (https://apps.webofknowledge.com/) eviduje v posledních letech

více než 500 článků ročně, zabývajících se tématem G-kvadruplexů

https://apps.webofknowledge.com/)
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1. Obecný úvod do studia kvadruplexů

1.1. Chemická struktura nukleových kyselin

Nukleové kyseliny (RNA - ribonukleové kyseliny, DNA - deoxyribonukleové

kyseliny) jsou biopolymery s velkým biologickým významem, jejichž

prostřednictvím je uchovávána a exprimována genetická informace všech živých

organizmů, včetně virů. Základní stavební jednotkou těchto makromolekul je

nukleotid, složený ze zbytku kyseliny fosforečné, z cukru (konkrétně z ribózy u RNA

či deoxyribózy u DNA) a z nukleové báze (viz obrázek 1). Tyto nukleotidy jsou

na sebe navázány přes zbytky kyseliny fosforečné (neboli fosfáty) a pentózové cykly

cukrů (viz obrázek 2). Fosfátová skupina je v oblasti fyziologicky relevantních pH

plně disociovaná (pKa ~ 1, (Saenger, 1984)), nese záporný náboj a je odpovědná

za kyselý polyanionický charakter nukleových kyselin. Vlákna vytvořená

z nukleotidů vzájemně propojených fosfátovými skupinami mezi 3´ a 5´ pozicemi

sousedních cukrů jsou tedy orientována a mají směr. Označujeme je jako

polynukleotidy. V případě kratších sekvencí se jednotlivé vlákno označuje jako

oligonukleotid. Dle konvence se pak pořadí nukleotidů zapisuje ve směru C5´→C3´;

obvykle se tento směr značí pouze jako 5´→3´. Struktura takto propojených cukrů a

fosfátů označujeme jako cukr-fosfátovou kostru DNA (Saenger, 1984).

Obrázek 1: Guaninový nukleotid.

Převzato z (Parkinson, 2006) a

upraveno.

Obrázek 2: Navázání nukleotidů

do vlákna nukleové kyseliny.

Převzato z (Saenger, 1984) a upraveno.
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Na cukr-fosfátovou kostru jsou navázané nukleové báze, u nichž lze rozlišit dvě

odlišné chemické skupiny: purinové báze (adenin a guanin) a pyrimidinové báze

(cytosin a thymin u DNA, cytosin a uracil u RNA). Pořadí bází v řetězci kóduje

pořadí aminokyselin v proteinech nebo má regulační funkci při expresi genetické

informace (Saenger, 1984). Chemická struktura konkrétních bází je znázorněna

na obrázku 3. V různých organizmech se však mohou v malém množství přirozeně

nacházet i některé další, tzv. minoritní báze, například hypoxantin, 2-amino-adenin, a

stejně tak je možné v DNA nalézt uracil nebo v RNA thymin (Palacký, 2012).

Obrázek 3: Nejobvyklejší báze v nukleových kyselinách. Převzato z (Saenger, 1984).

1.2. Prostorová struktura nukleotidu

Aromatické heterocykly nukleových bází lze považovat v prvním přiblížení


[…]


plošnou strukturu. To by také mohlo vysvětlovat nepoměr mezi rozměry krystalu

ve dvou směrech (x a y) a třetím rozměrem, který je výrazně menší. Krystaly A-G15

jsou neobyčejně ploché..

Otázkou také je, proč podobné krystaly netvoří i ostatní oligonukleotidy.

Podobně silnou stohovací interakci možno totiž očekávat i pro guanin ve smyčkách.

Puríny obecně vykazují výraznější stohování než pyrimidíny. Kvadruplexy A-G15 a

G-G15 vykazovaly i při nižších koncentracích oligonukleotidu v roztocích vyšší

teplotní stabilitu, nicméně u G-G15 krystaly pozorovány nebyly. Vysvětlením by tak

mohlo být spíše to, že A-G15 mělo ze všech zkoumaných vzorků nejvyšší

koncentraci (13,5 μM) a snadná tvorba krystalů by tak mohla být podmíněna právě

dostatečně vysokou koncentrací. To vše snad ukáže další výzkum, který jistě bude

s těmito zajímavými krystaly proveden i pomocí dalších metod.

V rámci celého měření se také jasně ukázaly výhody Ramanovy spektroskopie

při měření vysoce koncentrovaných roztoků. Nejen že jsme díky ní mohli spojit

přímé pozorování krystalů s tvořením map jejich složení, ale obecně je při vyšších

koncentrací oligonukleotidů velmi užitečným nástrojem, zachycující i velmi jemné

změny ve struktuře kvadruplexů tam, kde již mnoho jiných metod ani nelze využít.

V kombinaci s faktorovou analýzou pak lze odhalit výsledky, které jsou pouhým

pohledem na spektra neodhalitelné (viz sekce 5.2.3).
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Závěr

První část práce se zabývala souhrnem základních poznatků o guaninových

kvadruplexech a jejich experimentálním zkoumáním, přičemž využity byly

i výsledky z nedávno publikovaných článků, zabývajících se výskytem kvadruplexů

v živých systémech.

Na tuto část jsme navázali vlastním měřením spektroskopickými metodami,

kde jsme se zaměřili zejména na měření Ramanovych spekter vzorků o vysoké

koncentraci vybraných oligonukleotidů (v řádu mM), a příslušné koncentraci

stabilizačních iontů. Ukázalo se, že takové vzorky vytvářejí vysoce stabilní paralelní

kvadruplexy, kdy ani při 95°C nedocházelo k podstatnějšímu narušení jejich

kvadruplexové struktury. Zkoumána byla také absorpční spektra a CD spektra

stejných oligoukleotidů při nižších koncentracích (v řádu μM), přičemž byla

potvrzena tvorba paralelních kvadruplexů, v souladu s publikovanými pracemi,

stejně tak větší stabilita při zvýšené koncentraci iontů. Diskutovány byly také rozdíly

ve stabilitě zkoumaných vzorků při μM koncentracích nukleových kyselin.

Zkoumané oligonukleotidy pak dle naměřených CD spekter nemají schopnost vázat

porfyrin CuTMPyP4.

Dále byly pozorovány opticky aktivní krystaly tvořené oligonukleotidem

A-G15, vznikající samovolně v roztoku při snížené teplotě (okolo 5°C) a koncentraci

přes 10 mM. Pomocí Ramanova mikroskopu byla naměřena Ramanova spektra

těchto krystalů. Pravděpodobně jde o první měření Ramanovych spekter kvadruplexů

v krystalické formě. Dále byly popsány některé rozdíly oproti spektrům kvadruplexu

A-G15 v roztoku. Vzhledem k neobvyklé snadnosti, se kterou A-G15 vytvořil

krystaly přímo z roztoku obsahujícího pouze oligonukleotid a K
+
-PBS, by bylo

zajímavé pokusit se o vypěstování většího krystalu vhodného pro rentgenovou

strukturní analýzu.
12

12 V době psaní této práce již projevil zájem o tuto strukturu tým profesorky Michaely

Vorlíčkové z Biofyzikálního ústavu v Brně.
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Seznam použitých zkratek

Zkratky nukleových bazí

A-adenin, C-cytosin, G-guanin, S-abazický nukleotid, T- thymin

Příklad: G-Kvadruplexy, G-tetrády (G značí guaninové)

Značení atomů v molekule

např. C5´ (značí atom uhlíku, očíslovaný jako pátý)

Vybrané nezmíněné značení fyzikálních veličin

pKa … disociační konstanta

pH … potenciál vodíku

Zkoumané vzorky

značení odpovídající sekvence
A-G15 TTGGGAGGGAGGGAGGGT
C-G15 TTGGGCGGGCGGGCGGGT
G-G15 TTGGGGGGGGGGGGGGGT
S-G15 TTGGGSGGGSGGGSGGGT
T-G15 TTGGGTGGGTGGGTGGGT

Další zkratky vyskytující se v práci

AP-Q … antiparalelní kvadruplex

CCD … charge-coupled device

CD … cirkulární dichroismus

CuTMPyP4 … copper(II) meso-tetra(N-methyl-4-pyridyl)porphyrin

DNA … deoxyribonukleová kyselina

H-to-H … HEAD to HEAD

H-to-T … HEAD to TAIL

HPLC … high performance liquid chromatography

NA (apertura – optika) … numerická apertura

Nd:YVO4 … Neodymium-doped yttrium orthovanadate

NMWL … nominal molecular weight limit

NMR … nukleární magnetická rezonance

RTG … rentgenový

P-Q … paralelní kvadruplex

PAGE … polyacrylamide gel electrophoresis

PBS … phosphate buffered saline

RNA … ribonukleová kyselina

ROS … reactive oxygen species

SVD … single value decomposition

t-RNA … transferová RNA

T-to-T … TAIL to TAIL

TAS DNA … telomere associated sequences

TBA … thrombin binding aptamer

UV-vis … ultraviolet - visible