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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce Zuzany Johanovské se zabývá studiem konformačních přechodů a

strukturní stability guaninových kvadruplexů, což jsou nekanonické čtyřvláknové struktury

nukleových kyselin. Guaninové kvadruplexy mohou vznikat v oblastech bohatých na opakující se

guaninové sekvence a mají velký biologický a potenciálně též nanotechnologický význam.

Kandidátka se zaměřila na studium pěti strukturně příbuzných oligonukleotidů, které vytvářejí

stejný typ kvadruplexu, vzájemně se lišící pouze nukleotidy v jednočlenných smyčkách. Práce je

koncipována jako základní experimentální výzkum a obsahuje celou řadu experimentů

využívajících metod optické spektroskopie (především se jedná o koncentrační a teplotní závislosti

UV absorpčních, Ramanových a CD spekter). Vyhodnocením těchto měření (využívajícím i

pokročilých statistických metod jako metody singulárního rozkladu) získala kandidátka cenné

výsledky popisující vliv koncentrace draselných iontů na teplotní stabilitu studovaných

kvadruplexů prohlubující a revidující některé poznatky z literatury.

Práce je zpracována jako tematicky ucelený text, má nadprůměrný rozsah (téměř sto stran) a je

logicky strukturovaná. Celkový dojem práce je nadprůměrný. Práce je psaná srozumitelně a jasně,

grafická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na práci této úrovně. V textu je možné narazit na

menší množství překlepů a interpunkčních chyb, jejich počet ve však přiměřený rozsahu práce.

Práce je členěna standardně na pět základních částí a doplněna o seznamy použité literatury,

obrázků, tabulek a použitých zkratek a přílohy. Úvodní dvě části obsahují zevrubnou rešerši

současného stavu poznání a seznamují čtenáře se strukturou nukleových kyselin, tvorbou

guaninových kvadruplexů, vlivu prostředí na jejich strukturu a stabilitu, včetně posledních

poznatků ze studia kvadruplexů in vivo. Třetí část se zaměřuje na popis experimentálních metod

použitých v rámci práce s přihlédnutím k jejich využití pro studium kvadruplexů. Další část se pak

zabývá popisem přípravy vzorků, podmínek měření a zpracování dat. Výsledky pak shrnují

získané poznatky především o teplotních závislostech Ramanových spekter kvadruplexů,

termálním anealingu struktur, vlivu koncentrace draselných iontů na teplotu tání kvadruplexů, atd.

Rád bych vyzdvihl velmi zajímavý výsledek, a to první pozorování krystalů kvadruplexů v případě

jednoho ze vzorků. Domnívám se, že po doplňující analýze dat a rozšíření diskuze pozorovaných

jevů by se výsledky této práce měly stát podkladem pro budoucí článek v impaktovaném časopise.

Z výše uvedených důvodů tedy práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci jako celku nemám větší výhrady. Připojuji jen několik doplňujících komentářů,

připomínek a dotazů, které mají sloužit spíše k vylepšení textu práce než k jeho kritice.

Komentáře

1. Zdroje:

V rešeršní části kandidátka vychází především ze tří hlavních zdrojů (dvě monografie a

dizertační práce), které samy mají rešeršní charakter. Vzhledem k rozsáhlosti studovaného

tématu a tomu, že se jedná o bakalářskou práci, je to v pořádku. Avšak u přejímání obrázků

by bylo vhodné citovat původní zdroje.

U popisu metody UV absorpce je odkaz na internetový zdroj. Zde by bylo vhodnější

odkazovat např. na nějakou učebnici.

V grafu 3 na str. 33 je pro porovnání použité spektrum cytidinu převzaté z publikace z roku

1976. Domnívám se, že by bylo vhodné citovat nějaká novější a kvalitnější data.

2. Grafy:

V grafech 4 až 8 jsou chybně popsané osy y. Měřenou veličinou je absorbance.

V grafech 5 až 13 jsou popisy os x příliš malé, a tudíž špatně čitelné.

V grafu 24 by bylo vhodné pro zvýšení přehlednosti barevně odlišit pásy, které jsou

markery jednotlivých bazí nukleových kyselin.

V grafech 32 a 33 chybí legenda teplotních měření.

3. Různé:

Ve vztahu 9 (str. 44) by měly být jednotky v kulatých závorkách.

Pro určení přesnější polohy některých pásů v tabulce na str. 55 by bylo vhodné využít

druhou derivaci naměřených spektrálních profilů.

V oddílu 5.2.3 pojednávajícím o singulárním rozkladu spekter z teplotních měření by bylo

vhodné ukázat i statistické váhy a příslušné reziduální chyby, aby byla demonstrována

významnost jednotlivých subspekter a velikost faktorové dimenze.

Doplňující otázky:

1. V části věnující se stanovení správných koncentrací vzorků byla pro A-G15 naměřena

absorbance cca 1,4. Je takto vysoká hodnota absorbance ještě v mezích platnosti Lambert-

Beerova zákona? Jaká je možná chyba určení koncentrace vzorku?

2. V grafu 24 jsou ukázána rozdílová spektra jednotlivých oligonukleotidů vůči S-G15 při

teplotě 5°C. Jedná se o spektra před, nebo po teplotní relaxaci, která byla popisována

v předešlém oddílu (5.2.3)? Jaký to může mít vliv na výsledek?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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